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KIRKEBLAD

Vår – malet af Edvard Munch (1889)

Snart rinder ud mit jordlivs dag så kort,
al verdens glans og glæde visner bort,
alt står for fald, og alt forandres her;

du, som omskiftes ej, vær du mig nær!
(Vær du mig nær, 541 Den Danske Salmebog)

Sorgens spor…
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Det kirkeblad, du sidder med i hånden,
er et lidt anderledes kirkeblad end de
sædvanlige. For selvom meget er det
samme med arrangementer og datoer
for det ene og andet, så har kirkebladets
tekst også et tema: sorg. Det vil for nog-
le læsere være grænseoverskridende,
men det er netop derfor, jeg tager det op
– for hvis ikke kirken skulle kunne tale
om sorg, hvem skulle så?

alt det
man kun kan gøre alene

det deler vi
Søren Ulrik Thomsen, Nye Digte

Det er det letteste i verden at pointere,
at alle de mennesker, vi nogensinde har
mødt, skal vi også skilles fra igen på et
tidspunkt; har vi sagt goddag, kommer
dagen uundgåeligt, hvor vi også må sige
farvel. Let at sige – langt sværere at erfa-
re. Men det betyder, at oplevelsen af
sorg er et almenmenneskeligt vilkår. At
sorg er en grundfølelse, der hører til det
at leve et liv som menneske. Sorg er
noget, vi er fælles om.

Sorgen har mange kilder. Sorgen over at
et menneske, vi holdt af, er død, er na-
turligvis den primære. Men vi har f.eks.
også udtrykket kærestesorg og i de se-
nere år: ventesorg – sorgen over et men-
neske, der langsomt dør fra os pga.
kræft, demens etc. – og klimasorg – sor-
gen over Skaberværkets tilstand. Der
kan nævnes mange flere, vi bare ikke
har ord for: f.eks. sorgen over ikke at få
børn, sorgen over skilsmisse, eller sor-

gen over at se livets døre lukke. Der gi-
ves ikke et menneskeliv uden sorg. For
sorg er, som allerede skrevet, et almen-
menneskeligt vilkår.

Hagar kaldte Herren, som havde talt
til hende, »Du er Gud, der ser«. For

hun tænkte: »Har jeg virkelig på dette
sted set ham, der ser mig?«

Første Mosebog 16,13

En samtale med en præst kaldes i kirken
en sjælesorgssamtale. Fordi man kan gå
til præsten, når sjælen er i sorg. Det er
med den erfaring, jeg skriver følgende.
Deraf ved jeg også, at selvom sorgen har
fællestræk, så er den også individuel og
kommer til udtryk individuelt. Derfor
er dette kirkeblad heller ikke en sorggu-
ide. Men måske kan dette kirkeblad give
dig, der sørger, et sted at være med din
sorg eller et sprog, der kan hjælpe med
at rumme den. Eller måske bare en er-
kendelse af, at du og din sorg er set; at
der er plads til dig i kirken.

Hvis man skal anskue følgende som en
guide, så må det være til dem, der
møder en sørgende. For sjælesorg er
ikke forbeholdt præsten. Præsten udø-
ver sjælesorg på to måder: fra prædike-
stolen, for ja, en prædiken er et forsøg
på kollektiv sjælesorg; et forsøg på at
give livsmod til endnu en uge i livet. Og
så individuel sjælesorg i den personlige
samtale – men dén form for sjælesorg er
ikke forbeholdt præsten. Den har et-
hvert kristent menneske pligt til at udø-
ve for sit medmenneske. At være kristen

Den ubarmhjertige sandhed
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er at have pligt til at yde omsorg. Og det
begynder med forståelsen af, hvad sorg
er.

At stille spørgsmålet om, hvornår
sorgen er slut, er lidt som at spørge,

hvor højt er op?
WilliamWorden

Det er ikke kun mennesker, der sørger –
sorg kan også ses hos flokdyr og blandt
de dyr, der mager for livet, f.eks. elefan-
ter, hvaler, aber og visse fuglearter. Sorg
er en naturlig reaktion på at miste
nogen eller noget, der er afgørende for,
hvem vi selv er. Men lige så grundlæg-
gende sorgen er, lige så individuel og
kompleks er den også. Sorgen kan kom-
me til udtryk tankemæssigt, følelses-
mæssigt, socialt, eksistentielt og endda
fysiologisk! Sorg kan aflæses i kroppen
som en stor stresspåvirkning, der blandt
andet fører til nedsat immunforsvar; så
ja, man kan dø af et knust hjerte. Sorgen
er heller ikke rationel og kan ikke sættes
på formel eller inddeles i trin – og vig-
tigst er det at forstå, at sorgen aldrig går
væk. Glæden er flygtig, men sorgen er
blivende. Det værste, du kan sige til en
sørgende, er derfor, ”det skal nok gå
over”, eller ”det bliver bedre”. For sorgen
er kommet for at blive – opgaven er at
tildele sorgen sin plads; at finde en
måde at fortsætte relationen til den eller
det, vi har mistet.

I disse år arbejdes der på en sorgdiagno-
se for den komplicerede sorg – for nogle
oplever, at sorgen bliver en sygdom. Er-

faringen er dog for de fleste, at sorgen
bliver lettere at bære med tiden. Man si-
ger ofte – og det har jeg også selv haft
for skade at gøre – at den bliver mindre
med tiden. Men retmæssigt er det sna-
rere sådan, at det sorgramte menneske
udvikler sig, får nye perspektiver på li-
vet og døden og lærer at leve med sor-
gen. Det er ikke sorgen, der bliver
mindre i den sørgende, men den sør-
gende der vokser som menneske, så sor-
gen bedre kan rummes. Sorgen
integreres i vores liv.
Det betyder ikke, at det at miste er en
kærkommen mulighed for selvudvik-
ling – langt fra. Ingen af dem, jeg
nogensinde har talt med, har sagt, at
eventuelle nye indsigter er tabet værd –
ligesom der i øvrigt heller ikke er en ga-
ranti for at få dem.

Det skrevne her i kirkebladet baserer sig
i høj grad på en af Danmarks fremmeste
sorgforskere, Mai-Britt Guldin, cand.
psych., PhD, og en af Danmarks frem-
meste sjælesorgsteologer, Leif Ander-
sen, cand.theol. Enhver dumhed i det
skrevne er dog min egen.

Michael H. Munch
Sognepræst
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Kirkens Korshær er der, når ingen andre er

- Strik eller hækl et hus, og vis din
støtte
For mange hjemløse og udsatte menne-
sker er Kirkens Korshærs varmestuer og
herberger det tætteste, de har på et
hjem. Her er mad, tryghed og forståelse
– mulighed for at starte et nyt kapitel.
Det sætter Kirkens Korshær og Frederi-
cia Provsti fokus på med Udsatte-Ugen i
uge 41.
Du kan vise din støtte ved at strikke el-
ler hækle dit eget hus efter grundop-
skrifterne – eller lave dit eget. Det
færdige hus kan du give til varmestuen
til salg eller sælge i sognegården.
Du kan læse mere om Kirkens Korshær
på: www.kirkenskorshaer.dk

Hækl (grundopskrift)
Forkortelser: Lm – Luftmaske, Fm –
Fastmaske

Fremgangsmåde
Hus og dør
Hækl 16 Lm, vend og hækl 16 Fm til-
bage. Fortsæt med at hækle ca. 18 ræk-
ker af Fm (11 cm.)
Vend og hækl 5 Fm i grundfarve. Der-
efter 11 Fm med anden farve til dør.
Vend og hækl 11 Fm med dørfarve og

derefter 5 Fm med grundfarven. Gentag
i ca. 5 rækker (3 cm.)
Fortsæt ved at hækle ca. 7 rækker med
grundfarve.
Det færdige hus m. dør måler 32 Fm el.
cirka 18 cm. i bredden.

Vindue
Ved siden af døren broderes et vindue
med f.eks. kædesting.

Fundament
Hækl en rækk af Fm. Langs bunden af
hele husstykket.

Tag og skorsten
Hækl en række Fm. langs hele den øvre
kant af ’huset’. Fold ’huset’ og hækl Fm
tilbage til folden. For at give hældning
hækles de første og sidste tre masker på
hver række sammen. Gentages indtil
taget måler ca. 3 cm.
Som skorsten hækles 4-5 Fm. som det
passer med tagets str. Derefter hækles
den anden halvdel af taget på samme
måde.

Sammensætning
De færdige dele syes sammen og tråd
isættes i skorstenen, så huset kan hæn-
ges op.

Strik (grundopskrift)
Forkortelser: M – maske, P – pind, G –
glatstrik, R – Retstrik

Fremgangsmåde
Slå 21 m. op i bundfarve. Strik 2 p. r.
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Sammen om sorgen
Folkekirken har et landsdækkende netværk af sorggrup-
per. På folkekirken.dk kan du indtaste din adresse og
finde sorggrupper i nærheden af dig. Der kommer hele
tiden nye.
Hvis du foretrækker at skrive med en præst, har fol-
kekirken også et online sjælesorgstilbud på hjemmesi-
den sjaelesorg.nu. Her kan du skrive fortroligt med en
præst både på dansk og engelsk. Der er åbent alle dage
indtil kl. 22.00.

Hus og dør
8 m. g. i grundfarve, 5 m. g. dørfarve.
Gentages på 6 p. Derefter 4 p. g. i
grundfarve.

Vindue
3 m. g. i grundfarve, 3 m. g. i vindues-
farve, fortsættes pinden ud. Gentages på
4 p.

Tag
4 p. r. i tagfarve.

Sammensætning
Strik 2 ens stk. og sy husets tre sider
sammen.
Hækl en strop til ophængning.

2023 Pjedsted Kirke den 5. maj Bredstrup Kirke den 7. maj
2024 Pjedsted Kirke den 27. april Bredstrup Kirke den 28. april
2025 Pjedsted Kirke den 17. maj Bredstrup Kirke den 18. maj

Da Store Bededag er blevet afskaffet, er konfirmation i Pjedsted Kirke blevet
rykket til den efterfølgende lørdag i 2024 og 2025. Bredstrup Kirkes datoer
påvirkes ikke.

Konfirmationer

Fællessang i konfirmandstuen
Fællessang i konfirmandstuen er et skønt lille tilløbsstykke. Vi mødes ved klaveret i
Præstegården og bruger en time på at synge alle de højskolesange, vi elsker eller har
lyst til at lære. Andet sker der ikke, men det er også alt nok.

4. april kl. 19.00-20.00
2. maj kl. 19.00-20.00
6. juni kl. 19.00-20.00
4. juli kl. 19.00-20.00
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”…er stille sovet ind på Sct. Maria Ho-
spice”
I mange dødsannoncer står, at afdøde er
sovet ind på hospice.
Men hvad er et hospice, og hvad foregår
der inden for murene?
Tankerne bag et hospice er, at patienter
med en livstruende sygdom kan få den
nødvendige hjælp til at leve så godt som
muligt i den sidste tid.
Et hospice er ikke en hospitalsafdeling.
Ofte kommer man på hospice, når der
ikke er flere behandlingsmuligheder. På
hospice oplever de fleste en roligere
hverdag end på sygehuset. Fokus er på
omsorg, pleje og eventuelt smertelin-
dring. Her er kvalificeret personale in-
den for en række faggrupper såsom
læger, sygeplejersker, fysioterapeuter,
musikpædagoger og præster. Desuden
møder man en række dedikerede frivil-
lige.
På de fleste hospice gør køkkenpersona-
let meget ud af at tilberede indbydende
og lækker mad til patienterne, der ofte
mangler appetit. Man kan spise sin mad
for sig selv på værelset eller sammen

med andre. De frivillige hjælper med at
dække bord, og de deltager i de fælles
måltider.
På mange måder handler hospice mere
om liv end om død.

Hvem kan komme på hospice?
Som nævnt er hospice et tilbud til pa-
tienter, hvor døden er nært forestående
- dvs. at man er terminalerklæret. Man
bliver henvist til en plads på hospice af
egen læge eller hospitalslæge. Der er
daglig visitation af de henvisninger, der
kommer – ved denne visitation vur-
deres det, om patienten er en egnet ho-
spice kandidat. Der kan forekomme
kortere ventetid.
Opholdet på hospice koster ikke noget.

Hvad er et hospice?
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Og hospice behøver ikke være det sidste
levested. Mellem 10 og 20 % af patien-
terne liver så meget op, at de bliver ud-
skrevet igen.

Det lokale hospice
Det nærmeste hospice er Sct. Maria Ho-
spice i Vejle. Her er plads til 12 patien-
ter, der alle har eget værelse med bad og
toilet og en lille terrasse. Fra terrassen er
der udsigt til haven, og man kan være
privat, idet der er skillevægge til na-
boværelserne. Pårørende har mulighed
for at bo sammen med patienten på væ-
relset eller i et gæsteværelse. (Dette er
mod mindre betaling)

Støtteforeningen
Til Sct. Maria Hospice er knyttet en
støtteforening, der arbejder med at
skaffe penge til ting eller aktiviteter, der
kan gavne og forsøde tilværelsen for pa-
tienterne. I 2022 fik Sct. Maria Hospice
gennem støtteforeningen donationer til

køb af elektriske hvilestole, havebænke
og til udvikling af haven.
Der er bygget en bålhytte og et shelter
til patienter, der ønsker at være uden-
dørs så meget som muligt.
Desuden anlægges et orangeri i forbin-
delse med en større omlægning af ha-
ven.
Støtteforeningen arrangerer en koncert i
forbindelse med den årlige generalfor-
samling. I år foregår det søndag 26.
marts kl. 14 i Nørremarkskirken i Vejle.
Her optræder sanger og musiker Mari-
ann Mikkelsen.
Læs mere om hospice generelt på
www.hospiceforum.dk
Og om det lokale hospice
www.sctmariahospice.dk
Hvis du er interesseret i at blive medlem
af Sct. Maria Hospice Støtteforening,
kan du kontakte kasserer Karen Ander-
sen på mail bogholder@jysklad.dk eller
telefon 21 62 73 41.
Kontingentet er 150 kr pr. år.

Ole Sørensen
Fotos: Sct. Maria Hospice

Datoer til kalenderen:

• Søndag d. 20. august – Gudstjeneste på
Ullerup Kirketomt.

• Søndag d. 27. august – Sogneudflugt.
• Søndag d. 17. september – Høst-gud-

stjeneste i Bredstrup Kirke.
• Tirsdag d. 28. november - Advents-

møde med Fredericia nye provst, Ulrik
Overgaard.

• Onsdag . 6. december - Julekoncert ved
Haderslev Domkirkes Elitef´drengekor.

• Næste kirkeblad udkommer ultimo juli.
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”Vi kan bære vores tab, hvis de indlejres i en fortælling.”
- Karen Blixen

Sorg er i fuld gang med at blive aftabuiseret – og det er godt. Det betyder, at der ef-
terhånden er en del litteratur om emnet. Jeg vil her præsentere nogle bøger til anbe-
faling. De kan dels være en hjælp til at give sprog til den sørgende, så man kan sige:
”ja, sådan er det”. Dels kan de være en hjælp til de pårørende til den, der sørger, for-
di litteraturen giver os et indblik i, hvordan det er at være i sorg. De første to anbe-
falinger er fra engelske forfattere men findes i dansk oversættelse. De resterende
bøger er af danske forfattere.

Vilma Sandnes Johansson: Tænk ikke på mig (2022)
Ventesorg er et udtryk for sorgen, mens vi venter på
adskillelsen. Det er en meget reel sorg, hvilket Johans-
son tydeligt skildre i sin autofiktive bog om Vilma på
13 år. Vilmas mor får konstateret uhelbredelig kræft,
og vi følger hende til hun er 18 år og moderen dør.
Bogen er en blanding af dagbog, morens efterladte
brev, monologer hos psykologen m.m. Den skildrer
ærligt, hvad det vil sige at have døden tæt på livet i de
formative teenageår.

C.S. Lewis: A Grief Observed / En sorgens dagbog
(1961)
Man skal ikke have tænkt længe over Narnia-bøgerne
for at opdage, at C.S. Lewis er en kristen forfatter. Men
han er også en af de første, der turde tale åbent om sorg,
skønt han gjorde det under pseudonym. Lewis mistede
sin hustru i 1960 og udgav året efter en lille bog beståen-
de af de fire notesbøger, han brugte til at få afløb og ud-
forske sin sorg og – i lyset af sorgen – sit forhold til Gud.

Joan Didion: The Year of Magical Thinking / Et år med
magisk tænkning (2005) og Blue Nights / Blå Timer (2011)
De to bøger fra forfatteren Joan Didions hånd følger hende igen-
nem hendes personlige tragedie. Hendes første bog omhandler
det pludselige tab af hendes mand efter 40 års ægteskab i 2003
og hendes reaktion: i et helt år går hun og venter på, at han skal
komme hjem fra sin død. Hendes anden bog omhandler hendes
datters død i 2005. Det er ubærligt men utroligt velskrevet. En
sorgklassiker, der tager intellektuelt greb om sorgen.
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Joakim Kruse Lykke: Et sted at være mor fra (2022)
Joakim Kruse Lykkes bog er en søns fortælling om sin
mors terminale sygdomsforløb. Teksten minder mest om
en digtsamling, der på mesterlig vis viser, hvordan
sproget reelt går i stykker og mister al mening i mødet
med sorgen. Grammatik er ligegyldigt, når din mor skal
dø. Det ændrer dog ikke på, at Lykke tager læseren med
på en hjerteskærende fortælling om sygdom og tab, sam-
tidig med at siderne har rigeligt med plads til læserens
egen sorg.

Maria Gerhardt: Tran$fervindue – Fortællinger om de
raskes fejl (2017)
Det er få bøger, der er skrevet på en palliativ afdeling.
Dette er en af dem. Forfatter, dj og forbillede Maria
Gerhardt døde af kræft en uge efter hendes bog udkom.
Bogen handler altså om sorgen over, at vi selv skal dø.
Bogen er skrevet i en fortælleramme, hvor Nordsjælland
er lavet om til et stort, luksuriøst hospice, men de korte
afsnit efterlader hurtigt læseren i tvivl om, hvorvidt
stemmen, der taler, er hovedpersonen eller forfatteren.
Hvis man er til lydbøger, nåede Gerhardt også – tydeligt
mærket af kræften – selv at indtale den som lydbog. Ma-
ria Gerhardt blev 39 år.

Michael H. Munch
Sognepræst

Naja Marie Aidt: har døden taget noget fra dig så giv
det tilbage – Carls bog (2018)
I 2015 mistede forfatteren Naja Marie Aidt sin søn Carl
i en ulykke, 25 år gammel. Derefter mistede hun sit
sprog, indtil hun skrev det frem igen med denne bog.
Bogen skildrer de første barske år derefter, og hvordan
sorgen over tabet af et barn ændrer Aidts forhold til
virkeligheden, relationerne og tiden. Bogen er sam-
mensat af digte, citater og beretninger.
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Arrangementer forår og sommer 2023

April

Torsdag d. 6. april kl. 19.30
Skærtorsdag i Bredstrup Kirke. Aften-
gudstjeneste.

Fredag d. 7. april kl. 10.30
Langfredag i Pjedsted Kirke. Lang-
fredag cirkler om de samme temaer som
Allehelgens dag: døden, det at vi skal
miste og det at vi også selv skal herfra –
og håbet til trods for alt det. Det er ikke
emner, vi bryder os om at skænke for
mange tanker i vore travle liv, men net-
op derfor giver det mening at have
Langfredagsgudstjenesten som et rum,
hvor der er plads til dén dimension af li-
vet. Dagen er også speciel, da det er
årets eneste dag, hvor vi ikke har alter-
dug på alteret eller lys i alterlysene un-
der gudstjenesten, ligesom hele landet
flager på halvt.

Søndag d. 9. april kl. 10.30

Påskedag i Bredstrup Kirke. Påskedag
er kirkeårets største fest. Det er livets
fest, lysets fest og håbets fest. Det er
dagen, hvor vi på trods af al verdens
modgang alligevel hører ordene fra ska-

belsens morgen: ”Der skal være lys.” For
at løfte dagen yderligere får vi selskab af
cellist Mathilde Helding.

Mandag d. 10. april kl. 15.00
Anden påskedag, familiegudstjeneste i
Pjedsted Kirke. Vi holder gudstjeneste i
børnehøjde (cirka en halv times varig-
hed), hvor præsten gennemgår på-
skedagenes betydning. Bagefter går vi
over i Den gamle Præstegårdshave og
finder påskeæg og får kirkekaffe.
I tilfælde af regn bliver vi inde i kirken.

Torsdag d. 20. april kl. 14.30

Eftermiddagsmøde i Præstegården.
Judasøre, Sankt Hans urt og Kristtorn –
mange planter er kendt under bibelske
navn. Men hvorfor? Og hvilke spæn-
dende historier ligger der bag? Det vil
teolog Jørgen Juul Petersen hjælpe os
med at finde ud af. Jørgen Juul Petersen
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har skrevet bogen ”Den blomstrende Bi-
bel” om fjorten vilde planter og deres
bibelske navne. Eftermiddagsmødet er
en del af Bredstrup og Pjedsted Kirkers
ambition om at være Grøn Kirke, fordi
vi tror, at kendskab til Skaberværket
også øger lysten til at passe på det. Det
er gratis at deltage, men kaffe og kage
koster tyve kroner.

Søndag d. 30. april kl. 14.00

Forårskoncert i Bredstrup Kirke.
Kom og hør Landskoret, der består af
ca. 20 dygtige korsangere i alderen 14 -
24 år fra hele Danmark. På programmet
er skønne danske sange i både traditio-
nelle og nye arrangementer. Udover det
vil publikum også opleve nyere kir-
kemusik med særlige klange og musik
fra fjernere egne, så publikum også får
lejlighed til at møde mere ukendt musi-
kalsk land. Landskoret er et ligestem-
migt elitekor og det eneste af sin art i
Danmark. Det samler de dygtigste san-
gere fra hele landet og giver ca. 6 gange
årligt koncerter rundt om i Danmark.
Landskoret synger vokalmusik med
hovedvægt på den klassiske kormusik.
Korets koncerter indeholder altid både

noget nyt og noget velkendt - både kir-
kelig og verdslig musik. Og gerne tilsat
et lidt anderledes indslag i form af spe-
cielle instrumenter og koreografiske ele-
menter. Korets dirigent er Severin
Korsgaard, som er uddannet fra Det jy-
ske Musikkonservatorium Han dirigerer
også andre ambitiøse kor som fx Vox
Mariæ fra Aarhus. Efter koncerten er
der mulighed for at komme til op-
tagelsesprøve til koret.

Maj

Tirsdag d. 16. maj kl. 17.00
GUDOGMAD i Bredstrup Kirke med
efterfølgende spisning i konfirmandstu-
en. Maden koster 20 kroner for voksne;
børn er gratis. Der kan betales med Mo-
bilePay. Gud og mad er navnet på vores
børnegudstjenester, hvor familier fra
hele sognet mødes først til en gudstjene-
ste i børnehøjde i kirken, dernæst spiser
vi sammen og sidst får forældrene en
kop kaffe, mens børnene leger. Det er en
god måde at lære andre børnefamilier at
kende på, allerede inden skolegang.

Søndag d. 28. maj kl. 10.30
Pinsedagsgudstjeneste fra Pjedsted
Kirke. Helligånden er over os, og det
fejrer vi ved at synge skønne pinsesal-
mer.

Mandag d. 29. maj kl. 10.30
Anden pinsedag fællesgudstjeneste for
hele provstiet på Kastellet i Fredericia.
Se opslag senere i bladet.
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Juni

Torsdag d. 1. juni kl. 18.00

Foredrag og gudstjeneste i sommer-
festteltet på sommerfestpladsen. Vi er
igen at finde ved Bredstrup-Pjedsteds
årlige Sommerfest i samarbejde med vo-
res lokale foredragsforening. Denne
aften får vi besøg af Jacob Vestager Tyb-
jerg. Han tager os på en guidet tur rundt
i den nye udgave af højskolesangbogen,
så vi skal synge en masse nye sange,
blandet op med nogle i forvejen kendte.
”Jeg har så megen fornøjelse og glæde
ved musik og sang og det er det jeg ger-
ne vil give videre”, siger Jacob Vestager
Tybjerg. Bag en af de nye sange i den 19.
udgave af Højskolesangbogen, står Ja-
cob Vestager Tybjerg og hans søster
Margrethe Vestager. Jacob har stået for
melodien og Margrethe har skrevet tek-
sten, og den skal vi naturligvis også syn-
ge. Efterfølgende vil der være en
aftengudstjeneste. Det hele foregår i
sommerfestteltet. Foredraget kræver bil-
let, men gudstjenesten er gratis. Hold
øje med sommerfestavisen, når den
kommer!

Søndag d. 11. juni kl. 19.30
Aftengudstjeneste i Bredstrup Kirke. Vi
nyder de lyse nætter og holder en stille
sommeraftensgudstjeneste med gode
aften- og sommersalmer.

Onsdag d. 14. juni kl. 17.00
GUDOGMAD i Bredstrup Kirke med
efterfølgende spisning i konfirmandstu-
en. Maden koster 20 kroner for voksne;
børn er gratis. Der kan betales med Mo-
bilePay. Gud og mad er navnet på vores
børnegudstjenester, hvor familier fra
hele sognet mødes først til en gudstjene-
ste i børnehøjde i kirken, dernæst spiser
vi sammen og sidst får forældrene en
kop kaffe, mens børnene leger. Det er en
god måde at lære andre børnefamilier at
kende på, allerede inden skolegang.

Juli

Onsdag d. 19. juli kl. 17.00
Kirke og grill i Bredstrup Kirke. Kom
til en hyggelig eftermiddag og aften i
Bredstrup Kirke, hvor vi først synger i
kirken, og dernæst går vi over og griller
ved konfirmandstuen. I tilfælde af dår-
ligt vejr sidder vi indenfor. Alle er vel-
komne! Prisen for spisning er 60 kroner
inkl. drikkevarer for voksne. Børn er
gratis.

Omtale af arrangementerne kan ses på
kirkernes hjemmeside

www.bredstruppjedstedkirker.dk
ligesom du er velkommen til at følge os

på Facebook:
Søg på @bredstruppjedstedkirker
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Orglet i Bredstrup er renoveret

2023 var ikke mere end 6 uger gammelt,
før orgelfirmaet Frobenius med støv-
sugeren Henning rykkede ind i
Bredstrup Kirke for at
renovere det knap 130
år gamle orgel. Orglet
blev i 1979 udvidet
med baspedaler, og si-
den da har man kun
haft de almindelige år-
lige eftersyn. Ved sidste
syn vurderede man, en
renovering var på sin
plads.

Ren facade
Orglet består af 550 metalpiber og knap
30 træpiber. Pibe for pibe - små som
store - blev afmonteret og med hjælp fra
støvsugeren Henning blæst rene for støv
og skidt. Derefter blev de sirligt lagt på
et fast underlag, hvorefter hele pibetøjet
blev fragtet ned i garagen, hvor de så
kunne ligge, mens der var kirkegang fa-
stelavnssøndag og menigheden kunne
løfte stemmerne til klaverets toner i
stedet for orgelpibelyd. Der var knap

nogen der bemærke-
de, orglet var ude af
drift, idet de piber, der
kan ses fra kirkerum-
met, kun er såkaldte
Facade-piber - altså
sat ud af spil og er - ja
- ren facade.

Dinner og dans
Borebillerne - også
kaldet træorme - har

været godt i gang med træpiberne. Flere
steder så det ud som om de små insek-
ter har holdt både dinner og dans, men
nu er deres fest forbi. Kravlet har fået
det glatte lag og - kan man rolig sige -
gået af fløjten.

Vindlade - spillebord og motor
Bag de føromtalte Facadepiber er vind-
laden som huser alle piberne. En stor
kasse som nu er blevet tætnet, så man
ikke mere hører en høj og forstyrrende
susen.
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Spillebordet - også kaldet klaviaturet,
har fået nyt filt på tangenterne - en så-
kaldt garnering. Tangenterne er beklædt
(garneret) med filt, som var blevet slidt,
og når tangenterne ramte hinanden, op-
stod en generende klapren - klonk -
klonk - under organistens fingre.
Sidst - men ikke mindst - er den 44 år
gamle motor, som står på kirkeloftet og
leverer luft til piberne (i vindladen), ble-
vet udskiftet med en ny model. Så nu
kan der virkelig komme Bach på piben!

Mel: I sne står urt i busk i skjul
Ny lyd! Ny lyd! - de piber glad

befriet for de biller.
Fin lyd - nu orglet spiller med

til menighedens triller.

Gitte Funk
Kirketjener

Sct. Nicolaitjenesten er en del af Kirkens Korshær
og folkekirkens anonyme og fortrolige tilbud om
samtaler til dig, der har brug for det. Deres nummer
er 70 12 01 10. Der er åbent alle dage indtil kl. 02:00.

Året der gik
Året der gik i Bredstrup sogn:
1.654 indbyggere, hvoraf 1.383 er med-
lem af folkekirken (83,6%)
• To dåb
• Tretten konfirmationer
• Én vielse
• Seks begravelser eller bisættelser

Året der gik i Pjedsted sogn:
835 indbyggere, hvoraf 702 er medlem
af folkekirken (84,1%)
• Ni dåb
• Fire konfirmationer
• Tre vielser og én velsignelse af bor-

gerligt indgået ægteskab
• Ti begravelser eller bisættelser

Kilde: Danmarks Statistik og Kirkebogen
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Vi siger: Han er i naturen, som om det
var en trøst

Naja Marie Aidt, Carls bog

Leif Andersen har – meget rammende –
sagt, at det kristne menneske, som sør-
ger, har to lidelser: selve sorgen og så de
andre kristnes trøst.
Det er sandt, at vi i kristendommen le-
ver med det spinkle og dog stædige håb
om, at livet ikke slutter med døden.
Men selvom det er en trøst at leve med
håbet om, at der skal være et gensyn
med vore kære hos Gud, så ændrer det
ikke på, at det er smerteligt at miste her
på jorden – og det skal det have lov til at
være. Vi mennesker er så smukt
indrettet, at vi gerne vil fjerne lidelse
hos vore medmennesker – for vi medli-
der, når vi ser dem. Men sorgen hverken
skal eller kan fjernes – den skal have sin
plads, for ellers tager den sin plads –
som bølger, der kommer igen og igen
ustoppeligt.

Hør dog på, hvad jeg har at sige,
lad det være den trøst, I kan give mig.

Job 21,2

Jobs bog i Bibelen handler om manden
Job, der har alt hjertet kan begære, men
siden mister det hele: familie, ejendom,
selv sit helbred. Til sidst sidder han bare
nøgen i en askedynge og klør sine byl-
der med et potteskår. Tre af hans venner
møder op for at støtte ham, og selvom
de sidenhen gør en tvivlsom indsats, så
gør de det helt rigtige i starten: de
møder op og sidder med Job i flere dage
– i stilhed. Og det er noget af det bedste,
vi kan gøre. Ikke at trøste, men at være
den sørgende til selskab midt i me-
ningsløsheden. Ikke at prøve at fikse,
men bare anerkende, at det er frygteligt.
Dette er ikke kun nødvendigt i den aku-
tte fase. I starten er de fleste gode til at
huske på den sørgende, men på et tids-
punkt går verden videre: vi begynder
igen at hente børn, handle ind og gå på
arbejde. Vores verden bliver normal
igen. Men for den der sørger, er verden
ændret for evigt. Verden bliver aldrig
normal igen – og de bliver aldrig selv
normale igen. Og det er rart at få det
anerkendt.
Det kan lyde som det naturligste i ver-
den, men virkeligheden er desværre, at
sørgende – også dem i ventesorg – ofte

føler, at de har fået
en smitsom sygdom.
For de føler, at folk
undgår dem. Jeg
tror, det skyldes
misforstået hensyn-
tagen.

Job og hans venner
af Kristian Zahrt-
mann (1887)
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Det kan ikke blive værre

Da jeg aftjente min værnepligt, kom jeg
en dag tilbage på stuen til en telefon
med tyve ubesvarede opkald fra venner
og familie. Jeg lyttede til
telefonsvareren, og det var dér jeg lærte
– midt på stuen med sløringscreme i
ansigtet – at min bedste ven fra
gymnasiet, Frida, var død.

Det rygtedes selvfølgelig hurtigt blandt
menige, befalingsmænd og officerer –
men ingen sagde noget. Det står stadig
som noget af det underligste, jeg har op-
levet. Desto stærkere var det dog, da en
befalingsmand, der havde været væk,
mens det skete, kom tilbage og tog fat i
mig på vej ud på en opgave og sagde: ”
Det er jeg sgu ked af, Michael”. Andet
sagde han ikke – men betydningen af
det var ubeskrivelig. Jeg kan stadig hu-
ske hver detalje fra situationen her sek-
sten år efter. Pludselig følte jeg mig set.
Pludselig følte jeg mig ikke længere ale-
ne.

Det er ikke af ond vilje, at vi ignorerer
dem, der sørger, eller ikke spørger ind
til dem. Jeg har ofte hørt, at viljen har
været der, men man har været bange for
at gøre den sørgende ked af det ved at
nævne tabet. Det er sødt, men også næ-
sten komisk – for vi skal virkelig kom-
me til at sige noget afsindigt dumt, hvis
vi skal sige noget, der er værre end den
sørgendes virkelighed. Vi kan trygt stole
på, at sorgen fylder hver eneste dag for
den sørgende, uagtet om vi bringer det
op. En forælder vil hver eneste dag i sit
liv tænke på sit barn, uanset om barnet

er levende eller dødt. Derfor er det vig-
tigt igen og igen at give den sørgende
mulighed for at sætte ord på sin sorg –
også flere år efter – fordi sorgen er kom-
met for at blive, den skal have en plads
og den er tung at bære i ensomhed. Vi
har som pårørende til den sørgende
ikke til opgave at fikse sorgen – det ville
være fornærmende – men vi har til op-
gave at anerkende den. Det kræver ikke
mere end ordene ”Det gør mig ondt.” og
gerne opfulgt af et: ”Har du lyst til at
tale om det/hende/ham?”

på døden kan man lige så lidt som på
solen stirre ufravendt

La Rochefoucauld

Du ved ikke, hvordan den sørgende har
det. Du kan prøve at forestille dig det,
men du ved det ikke. Så hvis du vil vide
det, må du spørge, åbent og med om-
sorg – og acceptere et nej, hvis personen
ikke vil dele det med lige netop dig.
Men du må aldrig bilde dig ind, at du
ved, hvordan det er. For mennesker er
forskellige og menneskelige relationer er
forskellige. Det kan ikke nævnes ofte
nok. Sorgen er forskellig.
Jeg vil her nævne nogle af livets store
tab. Jeg udtaler mig ikke som en, der
har oplevet nogle af tabene, men ude-
lukkende på baggrund af, hvad jeg har
fået fortalt. Nedenstående er altså ikke
dækkende, men det kan være en hjælp
til at forstå, hvad der er på spil.

Tabet af vores forældre

Tabet af vores forældre er forventeligt, i
hvert fald når døden er så nådig at tage
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os i kronologisk rækkefølge. Mange af
os er også i dag godt oppe i årene, inden
vores forældre dør. Uanset vores alder
og uanset hvor forberedt vi tror, vi er, så
vil vore forældres død dog altid være et
afgørende tab. For det er tabet af forti-
den, tabet af minderne fra vore ældste
livsvidner – dem der har kendt os fra vi
trak vejret for første gang. Det er også
tabet af et holdepunkt, hvilket især er
hårdt, hvis vi mister dem tidligt, og det
er tabet af en, der altid har en umiddel-
bar interesse og glæde ved at høre om
vores liv; tabet af den ubetingede kær-
lighed fra forældrene.
Og så er der også det med kronologien.
For når vores forældre dør, så betyder
det også, at hvis alt skal gå retfærdigt til,
så er vi de næste. Tabet af vores forældre
er også erkendelsen af, at vi selv er ryk-
ket frem i køen; at vi selv er den næste
generation, der skal dø.

Tabet af en livspartner

”til døden os skiller” lover vi i kirkens
vielsesritual. Det kan virke morbidt,
men selv finder jeg det smukt, at vi i
kirken fastholder alvoren selv i de glæ-
deligste stunder; at vi er opmærksomme
på, at det får ende – og at vi skal leve og
elske, mens vi kan. Tabet af partneren er
tabet af vores nutid. Den, der har valgt
at elske os og dele livet med os på trods.
Den, vi har valgt at bygge et liv med og
sætte børn i verden med. De fleste suc-
cesfulde parforhold opdeler ikke ar-
bejdsopgaverne mellem sig efter
matematisk retfærdighed men efter lyst
og evne. Tabet af en livspartner kan der-
for byde på de største livsomvæltninger,

fordi den partner, der aldrig lavede
mad, nu skal lære det, eller den partner,
der aldrig tog sig af pengesagerne, nu
skal slås med banken selv. Tabet af livs-
partneren fører altså til en lang række
praktiske problemer, oven i den store
sorg det er at miste. Ensomheden spiller
også i særlig grad ind her, fordi den,
man delte hverdagen med, nu er fors-
vundet fra hverdagen, og hjemmet
pludselig er uendeligt tomt, ligesom
man skal vænne sig til, at det sociale liv
ikke længere skal leves som par men
som enlig.

Tabet af et barn

Enhver forælder kan mærke helt inde i
hjertet, at der ikke findes noget værre
her i livet end at miste sit barn. Det er
forbundet med en smerte, der ikke kan
beskrives med ord. At miste sit barn er
at få ødelagt sin fremtid. Det er at se håb
og drømme falde i grus. Det er magtes-
løshed, håbløshed, tomhed, sorg, vrede
og mere.
Forældre, der mister et barn, holder al-
drig op med at være forældre. Men de
vil heller aldrig længere være de samme.
Verden vil for evigt stå i et nyt lys.
Uanset hvor gamle ens børn bliver, så
har man som forældrene kun én opgave:
at passe på sit barn. Derfor kan skyldfø-
lelse også spille en stor rolle, også selv-
om den er irrationel.

Selvmord

”X tog sit eget liv” siger man. Men hvem
har man taget det fra? Ikke fra sig selv –
for den døde er den eneste, der ikke vil
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savne det. Det er alle omkring den
døde, der har fået taget et liv fra deres
liv og i bytte har fået tusind spørgsmål,
der altid vil rumstere og aldrig kan be-
svares.
Selvmord er ofte forbundet med skam
hos de efterladte. Det har kirken
desværre ikke været uden skyld i – pro-
blemet var, mente dårlige teologer, at
den, der begik selvmord, ikke nåede at
bede om tilgivelse hos Gud for selvmor-
det. Det er åbenlyst forkert af to grunde.
Den første grund er, at Guds nåde ikke
er noget, vi beder om på dødslejet, men
Guds nåde er noget, ”som vi står i”
(Rom 5,2) hele livet. Den anden grund
kom Martin Luther med allerede for
500 år siden, da han sagde: ”Jeg er ikke
enig i den formening, at selvmord nød-
vendigvis må føre til fortabelse. Min
grund er, at de ikke ønsker at slå sig selv
ihjel, men er blevet overvældet af Djæ-
velens magt.” Selvmordet er udtryk for
magtesløshed over livet – ikke vilje til
døden. Det ved Gud.

Ovenstående er ikke dækkende for alles
oplevelser, men det kan pege i retning
af, hvad der er på spil. Så til dig, der
kender en, der er i sorg: vis opmærk-
somhed, anerkend deres sorg og vær
med dem i sorgen. Du behøver ikke tale
– du skal bare turde dele den sørgendes
virkelighed.

Michael H. Munch
Sognepræst

Hvis du er i krise eller har tanker
om selvmord, så sig det til nogen.
Du kan kontakte Livsliniens tele-
fonrådgivning på 70 201 201 alle
årets dage fra kl. 11-05
Sognepræsten bor på Bredstrupvej
128. Brug ringeklokken.

KIRKEBLAD

Indsamling af stearinlysstumper
Som led i vores arbejde for bæredygtighed er det nu muligt at afle-

vere stearinlysstumper ved præstegården. Det indsamlede
stearin vil blive overleveret til Danmission Lys, der sidste år
producerede lys til en salgsværdi af ca. 500.000 kroner.
Pengene går blandt andet til Danmissions arbejde for at
hjælpe Cambodjas kristne med at beskytte landets skove
mod ulovlig træhugst. Såfremt præsten ikke er hjemme,

kan stearinlysstumperne efterlades ved døren.
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April - Maj - Juni - Juli 2023

BREDSTRUP - PJEDSTED

KIRKEBLAD

Opstandelsen – malet af Piero della Francesca (ca. 1460)

… og livets spor

2 Jeg vil ånde luften i fulde drag,
synge Gud en sang for den lyse dag,

takke ham, at morgnen mig end er sød,
at mig dagen fryder, trods synd og død.

(Se, nu stiger solen af havets skød, 754
Den Danske Salmebog)
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Da jeg endelig accepterede Carls død,
kom han tilbage til mig.

Naja Marie Aidt

Livet opstår på ny – også i sorgen.
Forskningen er i dag gået væk fra at op-
fatte sorg som faser, der skal overstås. I
dag opererer man med en tosporet sorg-
proces. Der opstår to spor i mennesket
efter et tab: der er sorgens spor, hvor det
er sorgen og alle dens tanker og følelser,
der fylder, og så er der livets spor, hvor
det levede liv fortsætter på trods af sor-
gen. Den sørgende lever i begge spor og
pendulerer frem og tilbage imellem
dem. I starten befinder man sig kun i
sorgens spor og bevæger sig kun kortva-
rigt ind i livets spor, men efterhånden
skal der gerne findes en balance, så man
lærer at leve med, at begge spor eksiste-
rer og er en del af virkeligheden nu; at
man altid fremover vil bære den døde
med sig i sorgens spor og kan genbesø-
ge sorgen, men at livet også stadig kan
leves.

Du kan ikke forhindre sorgens fugle i
at flyve hen over dit hoved, men måske
kan du forhindre dem i at stoppe op

og bygge rede i dit hår.
Kinesisk ordsprog

Sorgen skal have sin plads. Men det skal
livet og håbet også. Selvom sjælesorgen
skal skele til psykologien og terapien for
at holde sig sund, så skal den også spille
ind med sit særkende. I Bibelen møder
vi en sørgende Gud. Jesus græder, da

Lazarus er død, og Jesus sørger over sin
egen skæbne i Gethsemane Have. Sor-
gen har altså også sin plads i Bibelen.
Men Bibelens kerne er ikke fortællingen
om Jesu jordiske liv, men at han døde,
nedfor til dødsriget og sprængte dødsri-
gets porte for sidenhen at opstå som
Kristus og drage menneskeslægten med
sig til Guds rige. Det er fortællingen
om, at Gud slår en streg over alt det, der
går galt her i livet; at alle liv har værdi,
uanset hvor lidelsesfulde de er; at det
ikke er karma men nåde, der regerer; at
efter mørket kommer lyset.

Det er en fortælling, der går på trods af
alt det, vi ved med vores hjerner. For det
er en fortælling, der i stedet ønsker at
tale til det håb, der lever i vore hjerter.
Det er en fortælling, der river dem vi
mister ud af dødens garn og placerer
dem, som de levende mennesker de sta-
dig er for os, i Guds tidløse evighed. Her
kan vi vide, at de er i Hans hånd, og vi
kan se frem til at gøre dem selskab en
dag – og uanset hvad døden viser sig at
være, kan den så være så slem, hvis både
vor Gud og vore kære også er dér?

Jeg tror på solen, også når den ikke
skinner. Jeg tror på kærligheden, også
når jeg ikke føler den. Jeg tror på Gud,

også når jeg ikke ser Ham.
Skrevet af en ung jøde på en mur i ghet-

toen i Warszawa i 1943

Den danske kunstmaler, Per Kirkeby
(1938-2018), får ordet til slut:
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”Jeg er gammeldags kristen. Opstan-
delsen og det evige liv er noget, der er
broderet rigtig mange ord hen over. Det
ses som en stor metafor for alt muligt i
tilværelsen. Hvordan skal det forstås?
Jeg er kommet frem til, at alle de ting
ikke skal forstås, de skal stå, som de gør.
Jeg tager det for pålydende. Det er
noget, jeg har fra min farmor. Hun tro-
ede, at når nogen døde, kom de i him-

len. Da min farfar døde, troede hun, at
han ventede på hende. Der var ingen
dikkedarer, det var bare sådan.”

Der er ingen dikkedarer; Kristus er op-
standen – og vi skal følge Ham.

Michael H. Munch
Sognepræst

Konfirmation i Pjedsted Kirke
d. 5. maj 2023:
• Jonatan Tastesen Ottesen
• Nikolas Tastesen Ottesen
• Adam Kjær Rasmussen
• Celina Haugaard Christensen
• Kristian Kirkeby
• Rasmus Rishøj Snediker
• Alma My Fragtrup
• Josefine Lykke Poulsen
• Laust Enemark
• Filippa Juliane Gregersen
• Anne-Sofie Risager Johnsen
• Jonas Wænnerstrøm Juul Larsen
• Kjartan Thor Suhr Johannsson
• Jeppe Bjerregaard

Konfirmation i Bredstrup Kirke
d. 7. maj 2023
• Anna Yasmin Solvold Sørensen
• Tristan Steen Weimar-Blomstergren
• Elias Yde Jensen
• Jacob Buch Petersen
• Victoria Kathrine Christiansen-

Dahl
• Oscar Overgaard Nørskov Mikkel-

sen
• Jeppe Rosenberg
• Celina Weimar-Blomstergren
• Andrea Juhl Hermansen
• Magnus Taulbjerg Würtz Kjærgaard
• Thea Rigmor Sørensen

Konfirmation
Følgende unge skal konfirmeres i Bredstrup og Pjedsted i det Herrens år 2023:

Kirkebil
Det er et stående tilbud til alle i Bredstrup og Pjedsted, der har behov for
transport til kirke og arrangementer i præstegården. Taxa kan bestilles senest
en time i forvejen hos Fredericia Taxa på tlf. 75 50 34 11. Regningen går til
præstegården.
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Friluftsgudstjeneste i Kastellet, 2. pin-
sedag, 29. maj 2023 kl. 10.30
Igen i år holder kirkerne – Den refor-
merte Menighed, Den katolske Kirke og
Folkekirken i Fredericia Provsti – fælles
pinsegudstjeneste i Kastellet.

Temaet for dette års gudstjeneste er Ho-
risonter.
Ifølge ordbogen er horisonten det sted i
det fjerne, hvor det ser ud som om him-
len og jorden mødes. Og horisont kan
også betyde grænse for, hvad man kan
se, fatte eller rumme.

Pinsen handler om Guds Ånd, Helligån-
den, som virker i kirken, i verden og i
menneskene.
Helligånden kan give os nye horisonter,
flytte grænser og få os til at se noget på
en ny måde. Skabe åbenhed og livsmod.
Få os til at se på andre og os selv med
nye øjne. Få os til at se på verden med
håb. Helligånden kan give os blik for, at

der hvor himlen og jorden mødes, det
er ikke blot et sted i det fjerne. Det er
noget, der er ganske tæt på. Det er
noget, der kan ske lige nu og her og alle
steder. Hvor og når Ånden vil.

Man skal selv medbringe tæppe, cam-
pingstol eller lignende at sidde på under
gudstjenesten. Dog vil der være et be-
grænset antal klapstole til rådighed for
dem, som ikke selv har mulighed for at
medbringe.

Musikken ved gudstjenesten leveres af
en jazzkvartet bestående af Hans Esb-
jerg, klaver, Christian Vuust, saxofon,
Mikkel Vuust, trommer, Peter Vuust,
bas.
Vi er alle sammen fælles om at synge, og
vi gør det sammen med korsangere fra
provstiets kirker.

I tilfælde af vedvarende dårligt vejr flyt-
tes gudstjenesten til Trinitatis Kirke.

Pinsegudstjeneste
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Nyt fra Menighedsrådet
Når man sidder med Kirkebladet og ser
på, hvad der foregår i og omkring vores
kirker her i Bredstrup og Pjedsted Sog-
ne, kan man kun være imponeret. Vi
når efterhånden ud til rigtig mange mål-
grupper med arrangementer; vi ser en
mangfoldighed af forskelligartede akti-
viteter, og der er for det meste god til-
slutning. Ikke mindst oplever vi altid en
meget fin kirkegang – også på helt al-
mindelige søndage, hvilket i høj grad er
Michaels fortjeneste, men hele holdet
omkring Gudstjenesten yder en stor
indsats og er med til at skabe en god
stemning hver eneste søndag. Tak for
det!

Menighedsrådet har nu været i gang i
godt og vel halvdelen af valgperioden,
og vi har haft stor glæde af den foryn-
gelse, som vi fik ved sidste valg. Dette
har også betydet, at foryngelsen er sket
fyldest på formandsposten, hvor Stefan
Nüchel har overtaget stafetten fra un-
dertegnede pr. 1. december 2022. Det
har været en fornøjelse at stå i spidsen
for hele Rådets store engagement i to år,
men jeg er også taknemmelig for, at Ste-
fan har påtaget sig opgaven fra nu. Held
og lykke med det…

”Sorg og glæde” – ”Liv og død” betrag-
ter vi som modsætninger, men begre-
berne er meget mere hinandens
forudsætninger. Glæden mærkes rigtigt,
når man har mærket sorgens bånd, og
man bliver så taknemmelig, når man
skimter lyset i mørket. – At ”Livet ko-

ster livet” er uundgåeligt, og derfor skal
man sætte pris på livet og leve det fuldt
ud her og nu.

Dette og meget mere vil vi høre mere
om i kirken i påsken, som snart sam-
men med foråret banker på døren.

Glædelig påske.

Else Marie,
Menighedsrådet

Menighedsrådets
møder
Alle møder er offentlige – hvis der ikke
står andet – og holdes i konfirmandstu-
en
• Onsdag d. 10. maj kl. 19.00
• Tirsdag d. 13. juni kl. 17.00
• Onsdag d. 16. august kl. 19.00
• Tirsdag d. 12. september kl. 19.00
• Torsdag d. 12. oktober kl. 17.00
• Tirsdag d. 14. november kl. 19.00,

inklusive konstitueringsmøde



April
• Søndag d. 2. kl. 10.30. Palmesøndag.

Pjedsted Kirke.
• Torsdag d. 6. kl. 19.30. Skærtorsdag.

Bredstrup Kirke. Aftengudstjeneste.
• Fredag d. 7. kl. 10.30. Langfredag.

Pjedsted Kirke.
• Søndag d. 9. kl. 10.30. Påskedag.

Bredstrup Kirke.
• Mandag d. 10. kl. 15.00. 2. påskedag.

Pjedsted Kirke. Børnegudstjeneste.
• Søndag d. 16. kl. 9.00. 1. s. e. påske.

Bredstrup Kirke. Lise Rind.
• Søndag d. 23. kl. 10.30. 2. s. e. påske.

Pjedsted Kirke.
• Søndag d. 30. kl. 10.30. 3. s. e. påske.

Bredstrup Kirke.

Maj
• Fredag d. 5. kl. 10.30. Bededag.

Pjedsted Kirke. Konfirmation.
• Søndag d. 7. kl. 10.30. 4. s. e. påske.

Bredstrup Kirke. Konfirmation.
• Søndag d. 14. kl. 10.30. 5. s. e. påske.

Bredstrup Kirke.
• Torsdag d. 18. kl. 10.30. Kristi Himmelfart.

Bredstrup Kirke.

• Søndag d. 21. kl. 9.00. 6. s. e. påske.
Pjedsted Kirke. Lise Rind.

• Søndag d. 28. kl. 10.30. Pinsedag.
Pjedsted Kirke.

• Mandag d. 29. kl. 10.30. 2. pinsedag.
Fælles gudstjeneste på kastellet i Fredericia.

Juni
• Søndag d. 4. kl. 10.30. Trinitatis søndag.

Bredstrup Kirke. Global søndag.
• Søndag d. 11. kl. 19.30. 1. s. e. trinitatis.

Pjedsted Kirke. Aftengudstjeneste.
• Søndag d. 18. kl. 10.30. 2. s. e. trinitatis.

Bredstrup Kirke.
• Søndag d. 25. kl. 9.00. 3. s. e. trinitatis.

Pjedsted Kirke. Lise Rind.

Juli
• Søndag d. 2. kl. 9.00. 4. s. e. trinitatis.

Bredstrup Kirke. Lise Rind.
• Søndag d. 9. kl. 9.00. 5. s. e. trinitatis.

Pjedsted Kirke. Lise Rind.
• Søndag d. 16. kl. 9.00. 6. s. e. trinitatis.

Bredstrup Kirke. Lise Rind.
• Søndag d. 23. kl. 10.30. 7. s. e. trinitatis.

Pjedsted Kirke.
• Søndag d. 30. kl. 10.30. 8. s. e. trinitatis.

Bredstrup Kirke.

Hvis intet andet er anført, er gudstjenesten ved den lokale sognepræst.

Gudstjenester

Sognepræst: Michael H. Munch.
Tlf.: 7595 4024
Mail: micmu@km.dk (fri mandag)
Kirkekontor:
Christiansvej 4, 7000 Fredericia.
Tlf.: 7620 3939
Mail: gih@km.dk, mans@km.dk
Menighedsrådsformand: Stefan Nüchel.
Tlf.: 4042 4975
Mail til menighedsrådet: 7914@sogn.dk
Kirketjener: Gitte Funk.
Tlf. 51 15 03 78
Mail: kirkefunk@gmail.com

Kirkesanger: Lisbet Kring Pagh
Mail: lisbetpagh@gmail.com
Organist: Bartlomiej Piotr Wawryniuk
Mail: wawryniukbart@gmail.com
Bredstrup Kirkeværge: Peter Pagh
Tlf. 7595 4004
Pjedsted Kirkeværge: Ole Lundhede
Tlf. 5183 6990
Fredericia Kirkegårdskontor:
Tlf.: 7592 1975
Kirkens MobilePay-nummer: 777 024

For mere information se www.bredstruppjedstedkirker.dk
og følg os på Facebook: Bredstrup og Pjedsted Kirker

Adresser


